
   
 

Муниципальное образование 
  город Нефтеюганск 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ КОМИССИЯ  
ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ  

И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ  
В ГОРОДЕ НЕФТЕЮГАНСКЕ 

 

9 мкрн., д. 29, г.Нефтеюганск, 
Ханты-Мансийский   

автономный округ - Югра 
(Тюменская область), 628303 

Телефон: 22-73-72,  
факс: 23-75-52, 23-77-62 

E-mail: KDN@admugansk.ru 
 
 

 
 

Субъектам системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
№ 15 от 17.04.2025  

Муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 
в городе Нефтеюганске (КДНиЗП) в составе: 
 
Председательствующий 
 
 
 
Ответственный секретарь 
 

 
Ченцов А.В., заместитель председателя комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их прав в 
городе Нефтеюганске 
 
Герасимова Е.П., специалист-эксперт отдела по             
организации деятельности комиссии по делам                 
несовершеннолетних и защите их прав 
администрации города 

  
Присутствовали члены 
КДН  
 
 
 

Брюханова Галина Антоновна, Гусарова Оксана 
Владимировна, Джанаева Елена Николаевна, Маркова 
Анастасия Викторовна, Подобреев Михаил 
Владимирович, Сабанцева Татьяна Владимировна, 
Сопкина Наталья Владимировна, Чуркина Ольга 
Анатольевна, Шиханихина Светлана Владимировна 

 
Отсутствовали члены 
 КДН 
 
 
 
Помощник прокурора  

 
Козаренко Вера Геннадьевна, Скокова Наталья 
Анатольевна, Сысоев Александр Александрович, 
Тернопольченко Анна Викторовна, Утигалиева Салима 
Абдулаевна, Хвальчев Александр Юрьевич 
 
Нургатин Дмитрий Сергеевич  

 
 
 

mailto:KDN@admugansk.ru


 2 
«О межведомственном взаимодействии 
общероссийского общественно-
государственного движения детей и 
молодежи «Движение первых» в городе 
Нефтеюганске с субъектами системы 
профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних 
города Нефтеюганска»   

Заслушав и обсудив информацию по вопросу, предусмотренному планом 
работы муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав в городе Нефтеюганске на 2025 год, комиссия установила следующее. 

Местное отделение общероссийского общественно-государственного 
движения детей и молодежи «Движение первых» в городе Нефтеюганске (далее-
местное отделение «Движение Первых») проводит профилактическую работу 
среди подростков и молодёжи через реализацию флагманских проектов, которые 
направлены на:  воспитание стремления к личностному росту и активной 
социальной и гражданской позиции на основе традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей; формирование стремления к здоровому 
образу жизни, неприятия к употреблению психоктивных веществ и 
наркотических средств;  формирование установок к неприятию экстремизма и 
агрессивного поведения; развитие личностных ресурсов у детей и молодёжи, 
способствующих преодолению различных трудных жизненных ситуаций.  

В целях исполнения Федерального закона от 28.12.2016 № 478-ФЗ «О 
государственной поддержке молодежных и детских общественных 
объединений», Указа Президента от 14.07.2022 № 261-ФЗ «О российском 
движении детей и молодежи», к Российскому движению детей и молодёжи 
(далее – РДДМ) подключено 100% образовательных организаций города 
Нефтеюганска. 

Во всех образовательных организациях созданы первичные отделения 
РДДМ «Движение первых», назначены ответственные координаторы (из числа 
заместителей руководителей образовательных организаций), кураторы (из числа 
педагогических работников) за организацию деятельности первичных отделений 
РДДМ «Движение первых». Активно размещается информация о деятельности 
РДДМ «Движение первых» на госпабликах образовательных организаций. 
Организовано участие обучающихся образовательных организаций во 
флагманских проектах Движения Первых. В рамках деятельности Движения 
Первых организованы: 

-муниципальных этап военно-патриотической игры «Зарница 2.0» в городе 
Нефтеюганске (охват - 320 участников), а также обеспечено участие 
обучающихся в региональном этапе «Зарница 2.0»; 

-мероприятия в рамках Всероссийского проекта «Классные встречи 
РДДМ» (региональный проект «Социальные лифты для каждого» 
национального проекта «Образование») (охват - 430 чел. из 16 образовательных 
организаций); 



 3 
-участие представителей первичных отделений Движения 

Первых в мероприятиях XXIII Международного фестиваля 
кинематографических дебютов «Дух огня» (охват – 5 чел.); 

-участие обучающихся общеобразовательных организаций города 
Нефтеюганска в очередном заседании Координационного совета при 
Губернаторе Ханты-Мансийского автономного округа-Югры по 
взаимодействию с Общероссийским общественно-государственным движением 
детей и молодежи «Движение первых» (охват – 4 чел.); 

-участие обучающейся МБОУ «СОШ №3 им.А.А.Ивасенко» в IV Съезде 
Движения Первых в г.Москве (охват - 1 чел.); 

-участие обучающихся общеобразовательных организаций города 
Нефтеюганска в региональном проекте «Лидеры изменений Югры. Дети 2.0» 
(охват-2 чел.); 

-участие обучающихся общеобразовательных организаций города 
Нефтеюганска в региональном проекте «Школа эффективной коммуникации» 
(охват - 12 чел.); 

-участие обучающихся общеобразовательных организаций города 
Нефтеюганска в мероприятиях: региональном этапе Всероссийского проект-
фестиваля «Российская школьная весна», заседании регионального Совета 
обучающихся регионального отделения Движения Первых Ханты-Мансийского 
автономного округа-Югры (охват – 5 чел.). 

С целью создания условий для развития способностей старшеклассников и 
активного включения их в деятельность по преобразованию и развитию среды 
вокруг себя, поддержки лидерских компетенций организовано участие в 
регистрационной кампании обучающихся во Всероссийском конкурсе «Большая 
перемена». Так активистами Движения первых, участников Всероссийского 
конкурса «Большая перемена» в образовательных организациях проведен «Урок 
активности». Общий охват 15575 чел., в том числе 68 состоящих на различных 
видах учета. 

В соответствии с приказом Департамента от 24.10.2024 года № 731-п «О 
проведении цикла слётов лидеров социальной активности учащихся начальной 
школы «Орлята России» в 2024-2025 учебном году» в 100% образовательных 
организациях реализуется Всероссийская программа развития социальной 
активности обучающихся начальных классов «Орлята России». За отчетный 
период в образовательных организациях проведены мероприятия в рамках 
реализации треков: «Орлёнок – Эрудит», «Орлёнок – Эрудит», «Орлёнок – 
Мастер», «Орлёнок – Мастер», «Орлёнок – Доброволец», «Орлёнок – 
Спортсмен», «Орлёнок – Эколог», «Орлёнок – Хранитель исторической памяти». 
Общий охват мероприятиями 906 чел., в том числе 9 состоящих на различных 
видах учета. 

Несмотря на активную деятельность общероссийского общественно-
государственного движения детей и молодежи «Движение первых» отмечается 
низкий показатель вовлеченности несовершеннолетних, находящихся в 
социально опасном положении, состоящих на профилактических учетах, 



 4 
охватывает лидеров первичных отделений, обладающих высокими 
организаторскими способностями, активной гражданской позицией. 

 
Учитывая изложенное, Комиссия постановляет: 
 
1.Информацию по вопросу «О межведомственном взаимодействии 

общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи 
«Движение первых» в городе Нефтеюганске с субъектами системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних города 
Нефтеюганска» принять к сведению. 

 
2.Рекомендовать местному отделению общественно-государственного 

движения детей и молодежи «Движение первых» в городе Нефтеюганске (далее-
местное отделение «Движение Первых»): 

2.1.Рассмотреть возможность включения в совет местного отделения 
общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи 
«Движение Первых» в городе Нефтеюганске, несовершеннолетних, состоящих 
на различных видах профилактического учёта. 

 
Срок: до 25 мая 2025 года. 
 
2.2.Обеспечить вовлечение и участие несовершеннолетних, состоящих на 

различных видах профилактического учёта в реализации плана мероприятий 
местного отделения «Движение первых». 

 
Срок: до 30 сентября 2025 года; до 25 декабря 2025 года. 
 
2.3.Организовать ведение мониторинга вовлечения несовершеннолетних, 

состоящих на профилактических учетах, в реализацию плана мероприятий 
местного отделения «Движение первых»; направлять информацию об участии 
несовершеннолетних данной категории в мероприятиях (с указанием 
конкретных мероприятий, проектов, и т.п.,  роли несовершеннолетних, степени 
их активности). 

 
Срок: ежеквартально (к 05 числу месяца, следующего за отчетным 

периодом) в течение 2025, 2026 годов.  
 

Заместитель председателя                                                                            А.В.Ченцов 
 

 
 
 

 

[SIGNERSTAMP1] 


